
発行：宗像市　〒811-3492 福岡県宗像市東郷1-1-1
代表：☎0940（36）1121　FAX0940（37）1242

　むなかたタウンプレスは、常用漢字と新聞用字用語集を基本
に、市独自の用字用語を定めて編集しています。また、市民の
みなさんの居住地は、コミュニティ地区名で表記しています。

人のうごき宗像市
公式ホームページ

宗像市
公式フェイスブック

▽人口＝97,198
▽世帯＝44,037
▽男性＝46,607
▽女性＝50,591

（令和３年12月末日現在）（令和３年12月中の異動数）
▽転入＝267
▽転出＝218
▽出生＝54
▽死亡＝97

今号の主な内容
●海の道むなかた館春まつり開催………………❸
●市民サービスについて協働化提案を採択……❹
●お金の話・始まり編「時間旅行ムナカタ」………❺
●ふれあいバス・コミュニティバスのダイヤ改正❻
●リプロダクティブ・ヘルス / ライツ「メッセージ」❼

新型コロナ関連情報

ごみの収集関連記事 ❽宗像市家庭用
燃やすごみ袋

＊8:30 〜 17:00（土・日曜日、祝日を含む）
＊当面の間、平日は8:30 〜 20:00

▶︎宗像市新型コロナワクチン接種
コールセンター

　　　　 0120（201）685

■新型コロナウイルス感染症の
　関連記事・・・・・・ 4ページ

【追加（3 回目）接種予約は
接種券が届いてから】

　接種券に同封しているお知らせ
（個別接種実施医療機関や予約方法、
集団接種の実施日時など）を確認し
てから接種予約を

【住民税非課税世帯等（家計急変
世帯）への臨時特別給付金】

　申請方法、申請期限など
▶︎宗像市臨時特別給付金

コールセンター
  ☎︎（36）9366

＊9:00 〜 17:00（土・日曜日、祝日を除く）

世界遺産「『神宿る島』宗像・沖ノ島と関連遺産群」は
今年７月、登録５周年を迎えます。
　世界遺産登録は、いにしえより守り伝えてきた宗像地域の人々の、たゆみない努力のたまものです。世界にそ
の価値が認められた世界遺産登録とは、資産を保存・活用し、将来にわたり伝えることを世界に約束したことで
もあります。今を生きる私たちには、その価値を次代に引き継ぐ使命があります。このため、守り伝えていくた
めのさまざまな計画づくりが進んでいます。

今、思うこと。

むなかた三女神記・演者
藤原実咲さん

海の道むなかた館・館長
西谷正さん

宗像青年会議所
池尾拓さん

守り伝えるための各種計画

　
平
成
29
年（
２
０
１
７
）ポ
ー
ラ
ン
ド 

の
ク
ラ
ク
フ
で
開
催
さ
れ
た
第
41
回

ユ
ネ
ス
コ
世
界
遺
産
委
員
会
の
審
議

で「『
神
宿
る
島
』宗
像
・沖
ノ
島
と
関

遺
産
群
」の
顕
著
な
普
遍
的
価
値
が

認
め
ら
れ
、７
月
９
日
、現
地
時
間
10

時
47
分（
日
本
時
間
17
時
47
分
）に
世

界
遺
産
と
し
て
採
択
さ
れ
ま
し
た
。

　
こ
の
模
様
は
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で

ラ
イ
ブ
配
信
さ
れ
、宗
像
市
の
パ
ブ

リ
ッ
ク
ビ
ュ
ー
イ
ン
グ
会
場
と
な
っ

た
海
の
道
む
な
か
た
館
で
は
、世
界
遺

産
市
民
の
会
の
メ
ン
バ
ー
ら
３
０
０ 

人
を
超
え
る
人
々
が
集
い
大
型
映
像

ス
ク
リ
ー
ン
に
釘
付
け
。
採
択
の
木

槌
が
鳴
り
、歓
喜
の
輪
が
広
が
り
ま

し
た
。

　

平
成
14
年（
２
０
０
２
）に
宗
像

ユ
リ
ッ
ク
ス・
ハ
ー
モ
ニ
ー
ホ
ー
ル

で
開
催
さ
れ
た
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム「
海

の
正
倉
院・
沖
ノ
島
～
い
ま
甦
る
太

古
の
ロ
マ
ン
～
」に
そ
の
端
を
発
し

た
世
界
遺
産
登
録
活
動
か
ら
15
年
目

の
出
来
事
で
し
た
。
そ
の
間
、平
成

15
年（
２
０
０
３
）４
月
に
宗
像
市
と

玄
海
町
の
合
併
、平
成
17
年（
２
０
０

５
）３
月
に
大
島
村
と
合
併
、同
じ
年

に
福
間
町
と
津
屋
崎
町
が
合
併
し
福

津
市
が
誕
生
。
か
つ
て
宗
像
郡
と
呼

ば
れ
た
地
域
は
宗
像
市
と
福
津
市
の

２
市
に
集
約
さ
れ
、世
界
遺
産
登
録

活
動
が
活
発
化
。
宗
像
地
域
が
一
つ

に
な
り
、市
民
、行
政
、多
く
の
人
の

努
力
が
実
を
結
ん
だ
出
来
事
で
し

た
。

　

５
年
目
を
迎
え
る
今
年
、県
や
両

市
、市
民
団
体
が
こ
れ
ま
で
の
活
動

を
振
り
返
る
と
と
も
に
、将
来
に
向

け
、周
年
事
業
を
展
開
し
ま
す
。

　

そ
こ
で
、今
回
は
宗
像
青
年
会
議

所
の
池
尾
拓
さ
ん
、市
民
参
加
型

ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル「
む
な
か
た
三
女
神

記
」に
出
演
し
た
藤
原
実
咲
さ
ん
、世

界
遺
産
ガ
イ
ダ
ン
ス
施
設・
海
の
道

む
な
か
た
館
の
西
谷
正
館
長
を
訪
ね

世
界
遺
産「『
神
宿
る
島
』宗
像・沖
ノ

島
と
関
連
遺
産
群
」の
思
い
を
聞
い

て
み
ま
し
た
。（

２
ペ
ー
ジ
に
続
く
）

 

問 

世
界
遺
産
課 

☎（
36
）９
４
５
６

●
世
界
遺
産
と
し
て
登
録
さ
れ
５
年
目
を
迎
え
る

世
界
遺
産
と
登
録
活
動
を
振
り
返
る
。

新型コロナ関連情報

20222022
令和４年令和４年

No.454No.454

2 /2 /1515むなかたむなかた
タウンプレスタウンプレス



令和4年2月15日号 むなかたタウンプレス ❷期＝日時、開催日、期間  所＝場所  対＝対象  定＝定員  料＝料金、費用  託＝託児  〆＝申込締切日
申＝申込先  問＝問い合わせ先  ☎＝電話  Ｆ＝ファックス  ＝メール  HP＝ホームページ  FB ＝フェイスブック

（広告）

【中・高生の居場所づくり】 卓球、ネイルチップ、漫画本、手芸キット、ボードゲームなどで自由な時間を過ごしませんか。 期 毎月第２・４日曜日 
10:00 〜 17:00 所 発達支援センター （メイトム宗像・別館）対 市内在住の中学生と高校生 料 無料＊マスクの持参を 問 子ども育成課 ☎ （36） 1214

　
世
界
遺
産
ガ
イ
ダ
ン
ス
施
設
「
海

の
道
む
な
か
た
館
」の
館
長
で
あ
り
、

「『
神
宿
る
島
』
宗
像
・
沖
ノ
島
と
関

連
遺
産
群
」
の
世
界
遺
産
登
録
推
進

か
ら
登
録
後
の
保
存
・
活
用
ま
で
継

続
し
て
携
わ
る
西
谷
正（
に
し
た
に・

た
だ
し
）
館
長
を
訪
ね
ま
し
た
。

　
　
　
　

●  　
　
　

●

　

世
界
遺
産
の
登
録
は
「
沖
ノ
島
だ

け
」
か
「
関
連
遺
産
群
を
含
め
る
か
」

は
当
初
か
ら
、議
論
が
あ
り
ま
し
た
。

私
は
、
専
門
家
会
議
の
座
長
に
就
任

し
た
時
か
ら
、
沖
ノ
島
と
宗
像
族
や

地
域
の
人
々
と
の
関
係
を
証
す
る
た

め
に
も
、
関
連
遺
産
群
を
含
め
る
こ

と
を
求
め
て
き
ま
し
た
。
２
０
１
７

年
の
イ
コ
モ
ス
勧
告
で
関
連
遺
産
群

が
外
さ
れ
た
時
は
予
想
外
で
し
た
。

し
か
し
、
そ
こ
か
ら
３
カ
月
、
宮
田

文
化
庁
長
官
を
は
じ
め
外
務
省
、
関

係
省
庁
、
福
岡
県
な
ど
多
く
の
方
々

が
一
丸
と
な
っ
て
説
明
を
繰
り
返

し
、
８
つ
の
構
成
資
産
全
て
の
世
界

遺
産
登
録
が
決
定
。
関
係
者
の
ご
苦

労
は
想
像
を
超
え
る
も
の
だ
っ
た
と

思
い
ま
す
。
宗
像
の
地
で
登
録
推
進

活
動
を
さ
れ
た
市
民
の
方
々
と
そ
の

瞬
間
を
迎
え
、
と
も
に
喜
べ
た
こ
と

が
何
よ
り
う
れ
し
か
っ
た
で
す
ね
。　
　

　

今
後
は
、
保
存
・
活
用
並
び
に
調

査
・
研
究
拠
点
の
早
期
立
案
と
具
体

化
が
喫
緊
の
課
題
で
す
。
再
び
一
丸

と
な
っ
て
取
り
組
め
ば
、
必
ず
解
決

で
き
ま
す
。

　

世
界
遺
産
登
録
ま
で
、
多
く
の
市

民
の
方
々
と
お
話
を
し
て
き
ま
し

た
。
宗
像
は
将
来
を
担
う
人
材
が
豊

富
。
な
か
で
も
宗
像
青
年
会
議
所
や

ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル
「
む
な
か
た
三
女
神

記
」
の
出
演
者
な
ど
若
い
方
々
の
熱

意
や
行
動
力
に
は
感
銘
を
受
け
ま
し

た
。
若
者
の
力
は
こ
れ
か
ら
の
活
動

の
原
動
力
。
楽
し
み
で
す
。

　
「
宗
像
・
沖
ノ
島
世
界
遺
産
市
民

の
会
」
は
市
民
参
加
型
ミ
ュ
ー
ジ
カ

ル
「
三
女
神
記
」
の
公
演
や
国
内
外

の
イ
ベ
ン
ト
で
登
録
推
進
活
動
を
応

援
。
登
録
後
は
、
そ
の
保
存
・
活
用

を
推
進
し
て
い
ま
す
。
こ
の
会
の
中

心
と
な
り
活
動
を
牽
引
す
る
の
が
宗

像
青
年
会
議
所
で
す
。
そ
こ
で
、
同

会
議
所
第
47
代
理
事
長
（
２
０
２
１

年
）
池
尾
拓
（
い
け
お
・
た
く
）
さ

ん
に
現
在
の
活
動
に
つ
い
て
話
を
伺

い
ま
し
た
。

　
　
　
　

●  　
　
　

●

　

世
界
遺
産
登
録
推
進
活
動
を
進
め

た
人
た
ち
が
当
時
の
様
子
を
語
る
ド

キ
ュ
メ
ン
ト
動
画
の
作
成
に
取
り
組

ん
で
い
ま
す
。
他
団
体
の
関
係
者
に

も
協
力
し
て
い
た
だ
き
、
25
人
リ
ス

ト
ア
ッ
プ
。
こ
の
う
ち
19
人
の
取
材

を
終
え
ま
し
た
。
録
画
時
間
は
20
時

間
を
超
え
て
い
ま
す
。
今
年
７
月
の

完
成
を
目
処
に
全
体
の
構
成
を
検
討

し
、
追
加
取
材
を
行
い
、
30
分
か
ら

40
分
程
度
に
仕
上
げ
る
計
画
で
す
。

　

こ
の
事
業
は
、
こ
の
ま
ま
で
は
登

録
推
進
活
動
に
お
い
て
、
新
聞
や
公

式
記
録
に
残
っ
て
い
な
い
地
元
の

方
々
の
思
い
や
出
来
事
が
次
の
世
代

に
語
り
継
が
れ
ず
に
消
え
て
し
ま

う
、
と
い
う
危
機
感
が
あ
り
、
記
録

に
残
す
に
は
「
今
し
か
な
い
」
と
取

り
組
ん
だ
も
の
で
す
。

　

ま
た
、
ビ
デ
オ
製
作
な
ら
ば
コ
ロ

ナ
禍
で
も
実
行
で
き
る
と
い
う
事
情

も
あ
り
ま
し
た
。

　

世
界
遺
産
は
、
市
民
が
守
り
、
育

み
、
継
承
し
て
い
く
も
の
だ
と
考
え

ま
す
。
登
録
推
進
活
動
当
時
の
熱
い

思
い
を
後
世
に
残
し
、
伝
え
る
こ
と

は
欠
か
せ
ま
せ
ん
。こ
ん
な
事
業
は
、

青
年
会
議
所
が
や
ら
な
け
れ
ば
誰
も

や
ら
な
い
だ
ろ
う
、
と
い
う
自
負
と

責
任
を
感
じ
て
い
ま
す
。
完
成
を
楽

し
み
に
し
て
い
て
く
だ
さ
い
。

　
宗
像
三
女
神
に
ち
な
ん
だ
市
民
参

加
型
ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル
「
む
な
か
た
三

女
神
記
」（
以
下
「
三
女
神
記
」）
は

平
成
21
年
（
２
０
０
９
）、
宗
像
青

年
会
議
所
が
創
立
35
周
年
記
念
と
世

界
遺
産
登
録
推
進
活
動
の
一
環
も
兼

ね
ス
タ
ー
ト
。
演
劇
を
通
し
て
、
宗

像
の
貴
重
な
歴
史
・
文
化
・
豊
か
な

自
然
を
発
信
し
て
い
ま
す
。
こ
の
演

劇
の
舞
台
か
ら
、
歌
や
台
詞
、
ダ
ン

ス
で
「
宗
像
人
の
心
」
を
客
席
に
届

け
て
き
た
藤
原
実
咲
（
ふ
じ
わ
ら
・

み
さ
き
）
さ
ん
を
訪
ね
ま
し
た
。

　
　
　
　

●  　
　
　

●

　

む
な
か
た
三
女
神
記
に
は
平
成
22

年
（
２
０
１
０
）
の
第
２
回
公
演
か

ら
登
録
決
定
の
翌
年
（
２
０
１
８
）

に
上
演
さ
れ
た
記
念
公
演
ま
で
９
年

間
、
出
演
し
ま
し
た
。
小
学
校
５
年

生
の
時
、
第
１
回
公
演
に
出
演
す
る

同
級
生
か
ら
「
観
に
来
て
」
と
誘
わ

れ
た
の
が
「
三
女
神
記
」
と
の
出
会

い
で
し
た
。
客
席
で
見
た
舞
台
に
感

動
し
、
翌
年
オ
ー
デ
ィ
シ
ョ
ン
に
参

加
。
主
役
の
ト
ク
ゼ
ン
役
を
い
た
だ

き
ま
し
た
。
そ
こ
か
ら
９
年
間
、
い

ろ
い
ろ
な
役
で
舞
台
に
立
ち
、
年
長

者
に
な
る
と
出
演
者
を
支
え
る
裏
方

も
兼
ね
ま
し
た
。

　

最
初
は
、
舞
台
に
立
ち
た
い
と
い

う
思
い
だ
け
で
し
た
が
、
回
を
重
ね

る
ご
と
に
「
宗
像
は
本
当
に
す
ご
い

所
な
ん
だ
」
と
誇
り
に
思
う
気
持
ち

と
青
年
会
議
所
の
み
な
さ
ん
や
公
演

を
支
え
る
多
く
の
人
た
ち
の
支
援
や

熱
意
な
ど
周
り
が
見
え
て
き
て
「
あ

り
が
た
い
な
」
と
い
う
感
謝
の
気
持

ち
が
大
き
く
な
り
ま
し
た
。
劇
中
主

人
公
の
ト
ク
ゼ
ン
が
宗
像
大
社
に
祭

ら
れ
る
三
女
神
や
神
話
の
民
と
の
出

会
い
を
通
し
て
成
長
す
る
の
で
す

が
、
ト
ク
ゼ
ン
と
同
じ
よ
う
に
、
私

は
「
三
女
神
記
」
を
通
し
成
長
さ
せ

て
も
ら
い
ま
し
た
。

　
「
三
女
神
記
」
は
初
演
以
来
、
タ

イ
ト
ル
は
同
じ
で
す
が
、
描
き
方
は

毎
回
変
化
し
て
い
ま
す
。
ス
ト
ー

リ
ー
が
変
わ
っ
て
も
共
通
す
る
の
は

「
一
人
じ
ゃ
な
い
ん
だ
よ
」
と
い
う

メ
ッ
セ
ー
ジ
で
す
。
歴
史
や
自
然
を

引
き
継
ぎ
守
る
こ
と
に
も
通
じ
る
の

で
は
と
感
じ
て
い
ま
す
。

世
界
遺
産
に
な
る
価
値
は
宗
像
地
域
に
潜
在
的
に
あ
っ
た
。

そ
の
価
値
を
将
来
に
ど
う
残
し
て
い
く
か
が
課
題
。

●
世
界
遺
産
登
録
５
周
年
を
迎
え
て

西谷館長は、平成 25 年（2013）か
ら海の道むなかた館館長に就任。同館
で毎月１回「館長講座」を開催。日本
国内の遺跡や遺物、専門である東アジ
ア考古学について分かりやすく、興味
深い講義を続けています。過去の館長
講座は「むなかた電子博物館」のHP
から観ることができます。

　「インタビュー動画に補足情報を加
え小学校『低学年』や『高学年』向け
など、学校で使える教材にしたいと考
えています」と池尾さん。宗像青年会
議所の公式 YouTube「宗像 JC ちゃ
んねる」では、このインタビュー動画
の告知用ダイジェスト版や昨年、南郷
小学校と協働で作成した「郷土教育プ
ログラム」、「三女神記」の動画を観る
ことができます。

宗像 JCちゃんねる

むなかた電子博物館
館長講座

若
者
の
力
は
こ
れ
か
ら
の

活
動
の
原
動
力
。

熱
い
思
い
を
後
世
に
残
し
、

伝
え
る
こ
と
も
使
命
。

演
劇
の
舞
台
か
ら

「
宗
像
人
の
心
」
を
届
け
る
。

　
歴
史
・
考
古
学
の
専
門
家
の
立
場
、
草
の
根
の
市
民
活
動
、
ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル

の
舞
台
か
ら
、多
く
の
市
民
が
世
界
遺
産
登
録
推
進
活
動
を
担
っ
て
き
ま
し
た
。

そ
し
て
、
登
録
後
は
、
保
存
・
活
用
の
取
り
組
み
が
動
き
出
し
て
い
ま
す
。
登

録
５
周
年
を
迎
え
る
今
年
は
、
そ
の
動
き
が
活
発
化
し
ま
す
。
活
動
の
内
容
は

本
紙
や
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
通
し
紹
介
し
ま
す
。

「僕たちのふるさとは宗像だ」のセリ
フが印象に残っています、と藤原さん

　
　

世
界
遺
産
課
☎︎（
36
）９
４
５
６

問

HP

YouTubeはこちら



弁護士法人奔流  法律事務所宗像オフィス
相談予約 ☎0940(34)1110◇初回相談（予約制・１時間）無料◇

（受付時間・平日９～17時）当事務所では、男女２名の弁護士が、一般民事、家事（相続・
離婚等）、交通事故、医療事故、建築紛争、労働、行政、刑事弁護、
犯罪被害、成年後見、遺言、債務整理、過払金回収、その他、
あらゆる法律問題に対応いたします。

宗 像 市 赤 間 駅 前 １ 丁 目 ４ 番 ７ 号
赤 間 セ ン タ ー ビ ル ３ 階（ＪＲ赤 間 駅 北 口）

北口

福岡方面 北九州方面

駅前交番● ●ほっともっと

赤間センター
ビル３階

赤間駅北口
交差点

南口

赤間駅

所属弁護士　小出真実・北中 茂（福岡県弁護士会所属）

弁護士法人奔流が運営する法律事務所
〈本部事務所〉
　住　　所　福岡市東区馬出2-1-22 福岡五十蔵ビル2階 
　電話番号　092-642-8525

　　法律事務所粕屋オフィス　　　　　  法律事務所朝倉オフィス
　　電話番号　092-719-0885　　　　電話番号　0946-23-9933

（広告）

令和4年2月15日号むなかたタウンプレス❸

市では、市広報紙、公式ホームページに掲載する有料広告を募集しています。詳細は、市 HP で確認できます。
問秘書政策課広報報道担当 ☎0940（36）1055

広告申し込みは
←こちらから

海の道む海の道むなかた館 春なかた館 春まつりまつり

海の道むなかた館・体験学習応援キャラクター海の道むなかた館・体験学習応援キャラクター
宗像のテンちゃん宗像のテンちゃん

【イベントなどの中止・延期について】
新型コロナウイルス感染症の影響により、イベント・講座などの中止・
延期が見込まれます。お出かけの際には、各主催者に確認してください。

市 HP
中止イベント一覧

今年は世界遺産登録５周年！海の道むなかた館ではいろいろな体験学習を開催するよ！

▲春まつりの▲春まつりの
詳細はこちら詳細はこちら

報告
　昨年12 月４日に開催された福岡県中学生英
語スピーチコンテスト県大会に、宗像地区（宗
像・福津）代表として推薦された４人が出場しま
した。日ごろの成果を堂々と発揮し、井上智之

◀市内の代表生徒（写真左から）
●井上智

と も ゆ き

之さん（城山中・２年）●永露瑶
た ま き

季さん
（城山中・３年）●花田結

ゆ い り

梨さん（河東中・３年）
●井上沙

さ お り

織さん（城山中・３年）
問教育政策課 ☎（36）5099

福岡県中学生英語スピーチコンテスト県大会出場

スピーチコンテストに参加した生徒たちと
髙宮教育長（中央） AnneTube に Go! →

AA
ア ンア ン

nnenne  TT
チ ュ ー ブチ ュ ー ブ

ubeube 配信中！配信中！
中学生と英語で対談！中学生と英語で対談！さんと花田結梨さんが優秀賞を受賞。12 月23

日、報告のため髙宮教育長を訪問しました。そ
の後、むなかた応援大使のアン・クレシーニさん
と県大会の感想について英語で対談。その様子
を「Anne Tube」で配信しています（右記参照）。
ぜひ視聴してください。

対談で将来の夢を聞いてみると…
amazing ！宗像の未来は明るい！
配信で見てね！

むなかた応援大使
アンちゃんとの対談の様子

●内容＝宗像大社の復興などに尽
力した出光佐三氏について紹介

出光佐三展
13

●申込開始日時＝2 月24 日（木）10:00 〜
＊下記❶〜⓫のイベントは電話で事前申込必要
申 問海の道むなかた館 ☎（62）2600
＊❼のみ、街道の駅 赤馬館 ☎（35）4128

●内容＝宗像大社の関連神社を清
掃しながら巡ります
＊詳細は上記コードで確認可

12 クリーンツーリズム
宗像大社関連神社めぐり

　　　予約不要・無料　

開催日　3月1日（火）〜27日（日）

３/ 1（火）〜3/27（日）

ペーパークラフト
〜馬具杏

ぎょうよう

葉をつくろう〜
①10:00 ～ 12:00
②14:00 ～ 16:00
●内容＝沖ノ島から出土したと伝
えられる馬具杏葉をつ
くります
対小学３年生以上
料 200 円
定各先着10 人

６ ３/ 13
（日）

大きなまが玉を
つくろう！

①10:00 ～ 12:00
②14:00 ～ 16:00
●内容＝通常のまが玉づくりより
も大きなまが玉をつくります
対小学生以上（小学１・２年生は保
護者同伴）
料 300 円定各先着15 人

３ ３/ 6
（日）

沖ノ島を感じて！
ミュージカル体験レッスン

▶15:00 ～ 16:30
●内容＝沖ノ島の歴史を学びなが
らミュージカル体験！
対 5 歳以上料 500 円
定先着20 人

２ ３/ ５
（土）

英語で
世界遺産を学ぼう！
スペシャル英語劇

▶10:00 ～ 11:00
●内容＝むなかた応援
大使のアンちゃんと英
語劇体験
対小学４年生以上
料 500 円定 20 人

11
３/ 27
（日）

子持ちまが玉を
つくろう！

①10:00 ～ 12:00
②14:00 ～ 16:00
●内容＝沖ノ島から
出土した子持ちまが玉
をつくります
対 小学生以上（小学
１・２年生は保護者
同伴）
料 300 円
定各先着20 人

10 ３/ 26
（土）

ガラス玉
アクセサリーをつくろう！

▶10:00 ～ 12:00
●内容＝沖ノ島出土の
古代ガラスを学んで、
ガラスを溶かしてアク
セサリーをつくります
対小学生以上（小学１・２年生は保
護者同伴）料 500 円定先着15 人

４ ３/ 12
（土）

出張！赤馬館着付け体験
～着飾って宗像大社を

歩いてみよう！～

①10:00 ②11:00 ③12:00
●内容＝衣装着用後、ボランティ
アガイドの案内で宗像大社を巡り 
ます＊衣装など詳細は上記コード
で確認可
対身長140cm 以上の人
料 1,000 円〆３月12 日（土）
定各先着5 人

７
３/ 19
（土）

沖ノ島を感じて！
ダンス体験レッスン

①10:00 ～ 11:00
②13:00 ～ 14:30
●内容＝海の道むなかた館内で上
映中の映像に合わせてダンス！
対①5 歳〜小学6 年生②中学生以
上料 500 円定各先着20 人

１ ３/ 5
（土）

三
さんかくぶちしんじゅうきょう

角縁神獣鏡を
つくろう！

①10:00 ～ 12:00
②14:00 ～ 16:00
●内容＝沖ノ島から出土した古代
鏡をつくります
対小学生以上（小学１・２年生は保
護者同伴）
料 200 円定各先着10 人

９ ３/ 21
（月・祝）

折り紙で桃・端午の
節句の色紙飾りを

つくろう！

●内容＝折り紙で桃・端午の節句の
色紙飾りをつくります対小学生以
上（小学１・２年生は保護者同伴）
料 200 円定各先着20 人

▶10:00 ～
　    12:00

桃の節句 端午の
節句

▶14:00 ～
　    16:00

８
３/ 20
（日）

ミュージアム
コンサートVol.49

▶15:00 ～ 16:00
（開場は 14:30 〜）
●内容＝横山浩平さん
が奏でる迫力のバリト
ンコンサート
料無料定先着50 人

５ ３/ 12
（土）



令和4年2月15日号 むなかたタウンプレス ❹期＝日時、開催日、期間  所＝場所  対＝対象  定＝定員  料＝料金、費用  託＝託児  〆＝申込締切日
申＝申込先  問＝問い合わせ先  ☎＝電話  Ｆ＝ファックス  ＝メール  HP＝ホームページ  FB ＝フェイスブック

支給額   １世帯当たり 10 万円
支給対象世帯 　（家計急変世帯）＝新型コロナウイルス

感染症の影響で、令和３年１月以降の収入が減少し世帯全員が
「住民税非課税相当〈＊1〉」となった世帯

　〈＊1〉＝世帯全員のそれぞれの年収見込額（令和３年１月以降
の任意の１カ月の収入×12）が住民税均等割非課税水準以下で
あること

申請期限／申請方法
２月21 日（月） 〜 ９月30 日（金）＊申請書と添付書類を提出

申請窓口
▶郵送▶特設窓口（市役所1 階・ロビー）
＊詳細は市 HP（右記コード）で確認を
＊「住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金支給要件確認

書」が送られてきた世帯は、内容を確認し、返信してください
＊感染症拡大防止のため、原則郵送での申請をお願いします

●宗像市臨時特別給付金コールセンター
 ☎（36）9366

　市民参画条例に基づき、次の市民
サービスについて協働の提案が行わ
れました。市民参画等推進審議会の
意見をふまえ、採択の決定をしたので
公表します。
●団体名＝特定非営利活動法人 男女共同参画ゆいネット宗像
●事業名＝男女共同参画推進事業の実施及びセンターの管理運営 
業務
●事業の概要＝男女共同参画社会の実現のために、拠点である男女
共同参画推進センターの管理運営や啓発講座などの事業を実施

　　　　     問 コミュニティ協働推進課 ☎（36）5394

市民サービスについて
協働化提案を採択

　南郷小学校で昨年11 月６日に開催された運動会で「風船飛ばし」
が行われました。児童たちは、ヒマワリの種を入れた封筒に「私たち
が一生けん命そだてた種です」「きれいなヒマワリの花をさかせてく
ださい」などのメッセージを書き、人権の思いが広がるよう願いを込
め、エコ風船（＊２）を使って大空へ飛ばしました。
　運動会に参加した保護者や児
童から歓声がわき上がり、色と
りどりの風船はみんなの思いを
乗せて飛び立ちました。
　後日、大任町、田川市の人から

「大切に育てます」などの連絡が
学校に届き、児童たちはとても
喜んでいました。

問 人権対策課 ☎（36）1270

児童たちの思いが花開き
人権の輪が広がりますように

「人権の花」ひまわり栽培活動
●主催＝宗像市人権擁護委員会・宗像市人権対策課
●期間＝令和３年４～11月
●主な活動内容
▶ひまわりの種贈呈式
▶ひまわり種まき・水やり・追肥・観察 （６月～10月）
▶採種乾燥、封筒・手紙づくり・ひまわり感謝集会・人権学
習・風船飛ばし （11月）

広がれ！人権の種、人権の輪
〈人権の花運動 （＊１）〉

男女共同参画ゆいネット宗像
立石理事長立石理事長近藤事務局長近藤事務局長

報告

　宗像ユリックスで「2022 年宗像市
成人式」を 1 月9 日に開催し、750 人
が来場。ライブ配信を含めて 1,270
人が参加しました。昨年に引き続き、新型コロナウイルス感染症対
策のため、中学校別に午前と午後に分け催行しました。特別講演は
福岡を中心に活躍するタレントのパラシュート部隊の 2 人。新成
人へ笑いを交えながら熱いメッセージを送りました。新成人代表挨
拶は自由ヶ丘中学校出身の桐生泰輔さんと中央中学校出身の高嶋一
輝さん。それぞれ、成人としての抱負や、育ててくれた親への感謝を
述べ、会場からは大きな拍手が起こりました。

新たな門出！
2022年宗像市成人式

（＊１）人権の花運動＝市内の小学校を対象にヒマワリの栽培活動を通
して命の大切さや尊さ、協力し合うこと、思いやりの心など、自他の人
権を尊重する学習につなげる取り組み
（＊２）エコ風船＝ひも部分も含め、原材料は全て特殊な紙製で、短期間
で分解され、生態系に影響を与えない風船

問 文化スポーツ課 ☎（36）1540

　追加（3 回目）接種は、当初、2
回目の接種完了日から原則8 カ
月経過した 18 歳以上の人とさ
れていましたが、感染拡大が懸念
される中で、接種時期の前倒しな
ど、国の方針が見直されていま
す。市でもこれに迅速に対応し、
接種券の早期発送や、接種機会の
拡大に取り組んでいます。
　広報紙の掲載内容作成時と実際
に配布する時期とで、異なる対応
をすることもありますが、接種券
が届いた人から順次接種予約がで
きます。また、ワクチンは国から
安定的に供給される見込みで、予
約枠も十分に確保しています。
　個別接種実施医療機関や予約方
法、集団接種の実施日時などが記
載されたお知らせを接種券に同封
しています。必ず接種券が届いて
から接種予約をお願いします。

　メイトム宗像、宗像ユリックス
で実施する集団接種では、実施日
に赤間駅、東郷駅、サンリブくりえ
いと宗像、宗像市役所と接種会場
の間を往復する無料シャトルバス
を運行します。詳細は市 HP（下記
コード）や予約確認通知に同封す
るシャトルバスの案内を確認して
ください。

＊来年度からは、成年年齢が引き下げられますが、20 歳の市民を＊来年度からは、成年年齢が引き下げられますが、20 歳の市民を
対象に「はたちのつどい」として実施対象に「はたちのつどい」として実施

桐生さん桐生さん 高嶋さん高嶋さん

【接種予約は接種券が
届いてから】

【無料シャトルバスの運行】

新型コロナウイルス
ワクチン接種特設ページ

問い合わせ先問い合わせ先

　追加 （3回目） 接種のお知らせ ＊１月 28 日時点

新型コロナウイルスワクチン 住民税非課税世帯等 （家計急変世帯）  への

臨時特別給付金 について

問い合わせ先問い合わせ先

●宗像市新型コロナワクチン接種
コールセンター

0120（201）685
＊8:30 ～ 17:00 
　（土・日曜日、 祝日を含む）
＊当面の間、平日は 8:30 〜 20:00

＊新型コロナウイルス感染症の影響ではない収入減少での給付を
申請した場合、不正受給（詐欺罪）に問われることがあります

【テレビのデータ放送で見る広報 「d ボタン広報誌」】ワクチンに関する情報や災害発生時の避難情報など、大切な情報がリアルタイム
で更新されます。その他、暮らしに役立つ情報も随時発信しています。最新情報はテレビでチェック！  問 秘書政策課☎（36）1055

❷

❶ ❸

　国の新型コロナウイルス感染症経済対策として、住民税非課税
相当世帯（家計急変世帯）に臨時特別給付金を給付します。
＊受給には申請手続きが必要



【
日
本
最
古
の
お
金
】

　

我
が
国
最
古
の
銭
貨
と
い
え

ば
、今
で
は「
富ふ

ほ
ん
せ
ん

本
銭
」（
６
８
３

年
頃
発
行
）と
い
わ
れ
ま
す
。

奈
良
県
明
日
香
村
の
飛あ

す
か
い
け

鳥
池

遺い
せ
き跡
で
平
成
11（
１
９
９
９
）

年
、富
本
銭
の
製
作
工
房
が
発

見
さ
れ
、長
ら
く
最
古
と
さ
れ

て
い
た「
和わ

ど
う
か
い
ち
ん

同
開
珎
」（
７
０
８

年
発
行
）よ
り
前
に
発
行
さ
れ

た
こ
と
が
明
ら
か
に
な
り
ま
し

た
。
今
で
は
和
同
開
珎
は
日
本

最
古
の
銭
貨
で
は
な
く
な
り
ま

し
た
が
、こ
の
発
行
に
は
国
家

の
あ
る
重
要
な
目
的
が
あ
り
ま

し
た
。
そ
れ
は
、奈
良
の
都
、平

城
京
の
造
営
で
す
。
銭
貨
の
発

行
は
、こ
の
国
家
プ
ロ
ジ
ェ
ク

ト
の
莫
大
な
経
費
を
ま
か
な
う

た
め
と
考
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

つ
ま
り
、国
家
の
信
用
を
背
景

に
銅
素
材
の
価
値
以
上
の
価
値

を
与
え
、そ
の
差
額
が
財
政
収

入
と
な
る
の
で
す
。
当
初
は
、

和
同
開
珎
１
枚
で
１
日
の
労
働

賃
金
、お
米
で
は
２
㎏
程
度
の

価
値
が
設
定
さ
れ
て
い
ま
し

た
。

第102回

お
金
の
話
・
始
ま
り
編

お
金
の
話
・
始
ま
り
編

▲和同開珎 
（拓影）

【
呪じ
ゅ
ぶ
つ物
と
し
て
の
お
金
】

　

地
方
で
は
、
銭
貨
は
お
金

と
し
て
使
わ
れ
ず
、
不
思
議

な
力
を
持
つ
呪
物
と
し
て
地

中
に
埋
納
さ
れ
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。
宗
像
市
で
も
平
成

５
（
１
９
９
３
）
年
に
和
同
開

珎
、
万ま

ん
ね
ん
つ
う
ほ
う

年
通
宝
（
７
６
０
年
発

行
）、
神じ

ん
ぐ
う
か
い
ほ
う

功
開
宝
（
７
６
５
年

発
行
）
の
３
種
合
計
１
２
１
枚

が
三さ

ぶ
ろ
う
ま
る

郎
丸
今い
ま
い
じ
ょ
う

井
城
遺い
せ
き跡
か
ら

出
土
し
注
目
さ
れ
ま
し
た
。
一

度
に
百
枚
以
上
も
出
土
し
た
例

は
、
当
時
九
州
の
行
政
権
を

握
っ
て
い
た
古
都
大
宰
府
付
近

で
も
見
当
た
ら
ず
、
宗
像
の
み

で
す
。
こ
の
背
景
を
探
る
の
は

容
易
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
宗

像
氏
一
族
と
中
央
と
の
伝
統
的

な
つ
な
が
り
が
関
係
し
て
い

る
の
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
銭
貨

の
埋
め
ら
れ
た
奈
良
時
代
後

半
（
８
世
紀
後
半
）
頃
に
は
都

で
仕
官
し
、
な
か
に
は
貴
族
の

末
端
と
な
る
者
も
現
れ
て
い
ま

す
。
こ
の
よ
う
な
人
々
の
活
動

に
よ
っ
て
、
都
周
辺
か
ら
直
接

的
に
宗
像
の
地
に
も
た
ら
さ
れ

た
こ
と
も
考
え
ら
れ
ま
す
。

（
文
化
財
職
員
・
白
木
）

問
世
界
遺
産
課 ☎（

62
）２
６
０
０

宗像市長選挙 立候補予定者説明会
　市選挙管理委員会では、４月24 日（日）に執行予定
の宗像市長選挙の立候補予定者を対象に、立候補届出
手続きや選挙運動の留意事項などに関する説明会を開
催します。立候補予定者は出席してください。
●任期＝令和４年５月21 日から令和８年５月20 日まで
期３月11 日（金）14:00 から 2 時間程度 （13:30 から受付）
所市役所北館２階・202 会議室
●出席人数＝立候補予定者１人につき３人まで＊代理人の出席でも可
●持参品＝立候補予定者か、その代理人の印鑑（認印）、筆記用具　
＊来庁時は、マスクの着用、消毒などの感染症対策に協力をお願いします

問市選挙管理委員会（総務課内） ☎（36）1375

各種証明書 コンビニ交付サービス
システムメンテナンスのため 休止 します

休止日時 　３月８日（火）　終日
　コンビニ交付システムのメンテナンスのため、コンビニ交付サービス
を休止します。休止日に利用を予定している場合は、別日の利用をお願
いします。	        問▶市民課 ☎ （36） 1126 ▶税務課 ☎ （36） 7351

と
し
ょ
か
ん
へ

　
　
　行
こ
う

と
し
ょ
か
ん
へ

　
　
　行
こ
う

宗像市民図書館

『風の島へようこそ』（絵本）
アランドラモンド／作　松村由利子／訳（福音館書店）

　デンマークの小さな島「サムス島」で使うエネルギー
を、自然エネルギーで発電する計画が 1997 年から始ま
りました。実話を元に描かれた物語です。

『離島の本屋ふたたび』	　　　　 朴順梨／著（ころから）
　日本各地の離島にある本屋を巡る旅。新刊と古本が並
んだ店内、空いた棚に食品や雑貨を並べている店など、そ
れぞれの店の特徴と、店を守ろうとする店員と島の人と
のつながりが紹介されています。

『九州の島めぐり 58 の空と海』   吉村靖徳／著（海鳥社）
　九州各県の島、それぞれの歴史や景勝地の情報を掲
載。豊富な写真で、その島の見どころを知ることができ
ます。宗像の大島、地島、沖ノ島も紹介されています。

いろいろな島
　宗像には、大島、地島、勝島、そして、世界遺産の構
成資産である沖ノ島があります。今月は「島」をテー
マに本を紹介します。	       問図書課 ☎（34）2263

【事例】　通信事業者から「携帯電話（ガラケー）が使えなくな
る」と電話やメールが届くので高齢の母がショップに相談すると、スマー
トフォンを勧められて契約してきた。ところが機能が複雑すぎてうまく
操作できない。

【アドバイス】　ガラケーで使用している３Ｇ回線のサービスは 2022
年以降、通信事業者ごとに終了していきます。スマホはインターネット
やキャッシュレス決済など便利な機能がたくさんある反面、電話をかけ
たり切ったりするボタンや数字ボタンもないため、画面の操作に慣れる
まで時間がかかります。今までのガラケーの操作方法で使えるガラホ（見
た目はガラケー、中身はスマホ）もあります。自分にとって一番必要な機
能をよく考えて、慎重に機種を選びましょう。契約すると、使いこなせな
いなどが理由での解約は難しくなります。その場ですぐに契約せず、家
族に相談するなどして十分に検討しましょう。

 問宗像市消費生活センター ☎（33） 5454

で
ば
ん
ビ
ち
ゃ
ん

「ガラケーが使えなくなる？」「ガラケーが使えなくなる？」
　機種変更は機能を考えて契約を！　機種変更は機能を考えて契約を！

転ばぬ先の転ばぬ先の  杖杖

市議会定例会日程 （予定）

日程・内容が変更の場合あり。傍聴
などは事前に市 HP（右記
コード）で確認か問い合
わせてください。
期 ▶市議会本会議／２月25日
（金） 〜３月２日（水）、25日（金）
▶総務常任委員会／３月４日（金）
▶社会常任委員会／３月７日（月）
▶建設産業常任委員会／３月８
日（火）▶︎予算委員会／３月10日
（木）、 14日（月）〜 16日（水）
▶予備日（本会議） ／３月３日（木）
▶予備日（委員会） ／３月18 日（金）
問議事調査課 ☎（36）1119

審議会等委員募集

募集要項は、市 HP（右記
コード）で確認できます。
❶幼児教育審議会委員
●内容＝幼児教育振興プログラムの
進行状況などを審議期任用期間＝
令和４年４月以降の教育委員会承認

の翌日から令和６年３月31日まで
〆３月７日（月）
問子ども育成課 ☎（36）3181
❷男女共同参画推進懇話会委員
●内容＝男女共同参画に関する施策
の立案や進め方などについての審議
期任用期間＝４月１日（金）から２
年間〆３月15日（火）問男女共同
参画推進課 ☎（36）0048
❸国民健康保険運営協議会委員
●内容＝国保事業運営に関する審議
期任用期間＝４月１日（金）から3
年間対市国保加入者
〆３月7日（月）
問国保医療課 ☎（36）1363

ＭＲ （麻しん風しん混合） ２期の
予防接種期限は３月 31 日 （木） まで

対令和４年度に 小学校に入学する
人〆３月31日（木）料無料＊期限
を過ぎると原則、全額自己負担（１万
円程度）＊詳細は市 HPで確認を
問子ども家庭課子ども保健係
 ☎（36）1365

電話以外での申込は、 次の①〜④を明記してください。
 ①催し名・コースなど②郵便番号 ・ 住所③氏名④電話番号

申込方法
応募事項

情報ステーション 詳細は各問い合わせ先へ

令和4年2月15日号むなかたタウンプレス❺
【イベントなどの中止・延期について】
新型コロナウイルス感染症の影響により、イベント・講座などの中止・
延期が見込まれます。お出かけの際には、各主催者に確認してください。

市 HP
中止イベント一覧

【アイヌの人々に対する偏見や差別をなくそう】 先住民族であるアイヌの人々の民族としての誇りが尊重される社会を実現するため、歴史・
文化・伝統と、現状に関する認識・理解を深め、偏見や差別を解消していくことが必要です。			     問人権対策課 ☎（36）1270



令和4年2月15日号 むなかたタウンプレス ❻期＝日時、開催日、期間  所＝場所  対＝対象  定＝定員  料＝料金、費用  託＝託児  〆＝申込締切日
申＝申込先  問＝問い合わせ先  ☎＝電話  Ｆ＝ファックス  ＝メール  HP＝ホームページ  FB ＝フェイスブック

　ふれあいバス・コミュニティバスの運行時刻やバス停の位
置、運行ルート、バス停名の一部を変更します。主な変更内容は
下記の通りです。詳細は新しい時刻表（本紙と同時配布）で確認
してください。
問都市再生課 ☎（36）9777

県職員 「公衆衛生医師」 募集

●受付期間＝随時●勤務地＝県保健
福祉環境事務所、他定３人
申 問県保健医療介護総務課
  ☎092（643）3237

「相続登記はお済みですか月間」
相続に関する無料相談実施

期２月28日（月）まで
所福岡県司法書士会会員事務所
＊司法書士総合相談センター で最
寄りの司法書士事務所を紹介（平日
10:00〜16:00）☎ 0570（783）544
問福岡県司法書士会
 ☎092（722）4131

県立福岡・小竹高等技術専門校
施設内訓練生募集（４月入校生）

〆３月２日（水）＊選考日は３月11
日（金）●募集科＝自動車整備科、プ
ログラム設計科、建築科、他申所轄
のハローワーク窓口＊詳細は「福岡
県の職業訓練」HPで確認可
問県立高等技術専門校
▶福岡校 ☎092（681）0261
▶小竹校 ☎09496（2）6441

ポリテクセンター福岡・飯塚
訓練受講生（４月入所生）募集

【福岡】▶CAD／CAM科、他
〆 ３月４日（金）問 ポリテクセン
ター福岡☎093（641）6909
【飯塚】▶建設機械科、他

〆３月10日（木）問ポリテクセン
ター飯塚 ☎0948（22）4988
【共通事項】対ハローワークに求職
申込をしている人
料無料（別途、教科書代など必要）
＊詳細は各校へ問い合わせを

宗寿園３月のイベント情報

新型コロナウイルス感染症の影響で
イベントは未定。
＊詳細は問い合わせを
問宗寿園 ☎（33）2761

シルバー人材センター会員募集

【３月の入会説明会日程】
期 所▶２日（水） ・16日（水） ／東郷
コミセン▶３日（木）・17日（木） ／
河東コミセン▶９日（水）・23日
（水） ／同人材センター＊いずれも
13:30 〜対おおむね60歳以上の
市民＊詳細は同人材センター HPで
確認を問シルバー人材センター
 ☎（33）1151

道の駅むなかた
令和４年度新規出品者募集

●受付期間＝3月2日（水）〜9日（水）
＊事前に資料を受け取りに来てく
ださい＊2月28日（月）、 3月1日
（火）は休館日

対 宗像・福津市に住所や事務所、
圃
ほじょう

場がある個人か団体
＊詳細は道の駅むなかた HPで確認
を〆３月９日（水）申提出書類を道
の駅むなかた窓口へ提出
問道の駅むなかた ☎（62）5238

県営住宅入居者募集

期２月25日（金） 〜３月７日（月）
＊募集団地と戸数など詳細は、２月
18日（金）から配布する募集案内書
（市建築課、総合案内、大島行政セン

令和4〜 5年度
「国有林モニター」募集

●モニター期間＝4月1日（金） 〜
令和6年3月31日（2年間）
対 森林・林業などに関心のある九
州・沖縄8県に在住する人定 30人
程度〆 2月25日（金）＊申込・詳細
は九州森林管理局 HPで確認可
問同局 ☎092（328）3642

福岡労働局からのお知らせ

【福岡県特定最低賃金の改定】
県特定最低賃金が12月１0日と 1
月7日から改定。＊金額などの詳
細は福岡労働局 HPで確認を問福岡
労働局賃金室 ☎092（411）4578
【中小企業事業者のみなさんへ

「業務改善助成金」の案内】
生産性向上のための設備投資などを
行い、事業場内の最低賃金を20円
以上引き上げた中小企業事業者へ 
業務改善経費を一部助成する制度。
＊特に業況が厳しい中小事業者を支
援する「特定コース」を導入。詳細は
福岡労働局 HPで確認を
問▶業務改善に関する相談＝福岡
働き方改革推進支援センター
 ☎0800（888）1699
▶支援事業の相談（申請）＝福岡労働
局企画課 ☎092（411）4717

ちびっこ探検学校ヨロン島
参加者募集

期３月27日（日）〜４月２日（土）
所鹿児島県大島郡与論島
対小学２〜６年生〆３月７日（月）
＊参加料など詳細は問い合わせを
申 問公益財団法人国際青少年研修
協会 ☎03（6825）3130

ターで配布）で確認を
問県住宅供給公社県営住宅管理部
管理課 ☎092（781）8029
Ｆ 092（722）1181

日曜午後のジャズ&ポップス
Sunday Afternoon Jazz&Pops 

期３月13日（日）15:00 〜 16:30
（開場は 14:30）

所宮司コミュニティセンター （福津
市）定先着70人＊事前申込必要
料▶一般＝1,500 円▶高校生以下
＝500円▶幼児＝無料
＊市、市教育委員会後援
申 問 P&P 事務局 （吉住）
 ☎090（7980）6439

「緑の教室」受講生募集

期５月〜 12月の原則、第３か第４
日曜日①9:30 〜 12:00 ②13:30
〜 16:00③動画受講＊全８回
所福岡県緑化センター （久留米市）
対年間を通じて出席できる県民
定①②各50人③30人料無料
〆３月18日（金）
＊詳細は同センター HPで確認を
申 問同センター管理事務所
 ☎0943（72）1193

労働問題の相談は 「県福岡労働者
支援事務所・県労働委員会」 へ

▶労働者個人と使用者との労働問題
の相談、あっせん
●相談先＝県福岡労働者支援事務所
☎092（735）6149
▶労働組合と使用者との労働問題の
相談、あっせん
●相談先＝県労働委員会
☎092（643）3980
問同会事務局 ☎092（643）3980

まちの伝言板
詳細は
各問い合わせ先へ

市広報紙「むなかたタウンプレス」は、スマートフォンアプリで配信しています。＊アプリは無料ですが、アプリの
ダウンロードや情報の受信に通信料が発生する場合があります　　　  問秘書政策課広報報道担当 ☎（36）1055

ふれあいバス・コミュニティバス
運行時刻・バス停の位置などを変更

3月7日（月）からダイヤ改正　

＊その他のバス
停については 
市 HP（左記コー
ド）で確認を

【主な変更内容】

バスの種類 時刻
変更 バス停

ふれあいバス

第1系統 ○ 　　　くりえいと3丁目（地図❷）

第2系統 　　　ひのさと48 （地図❸）

第3系統 　　　日の里東小学校（地図❸）
全系統「サンリブ」バス停が移設（地図❶）

コミュニティ
バス

吉武地区 ○ 　　　くりえいと3丁目（地図❷）
　　　宮ノ尾公民館

岬地区 ○ 　　　コメリ
　　　くりえいと3丁目（地図❷）

移設

新設

新設
移設

移設

移設

移設

バスの種類 時刻
変更 バス停

コミュニティ
バス

田島地区 ○ 　　　宿谷地蔵

池野地区 ○ 　　　くりえいと3丁目（地図❷）

神湊地区 ○ -

河東地区 　　　くりえいと3丁目（地図❷）、畑

南郷地区 ○
　　　朝野、紫雲台公民館、南郷団地
　　　大穂町納骨堂、光岡、南郷コミセン

全地区「サンリブ」バス停が移設（地図❶）
廃止
新設

移設

移設

移設

地図❶ 「サンリブ」バス停 地図❷ 「くりえいと３丁目」バス停 地図❸ 「ひのさと48」バス停
　　　 「日の里東小学校」バス停くりえいと

さくら通り

くりえいと北

柳橋
くりえいと
通り

サンリブ
くりえいと
宗像

新「サンリブ」
バス停
新「サンリブ」
バス停

旧 「サンリブ」
バス停

新
「くりえいと３丁目」
バス停

新
「くりえいと３丁目」
バス停

〕〔
旧 「くりえいと３丁目」
　　　　　　　　バス停
旧 「くりえいと３丁目」
　　　　　　　　バス停

マックスバリュ
くりえいと
宗像店

新
「ひのさと48」
バス停

新
「ひのさと48」
バス停

日の里東
小学校

新「日の里東小学校」バス停新「日の里東小学校」バス停

旧 「日の里4丁目
　 公園前」」バス停
旧 「日の里4丁目
　 公園前」」バス停

旧 「日の里4丁目
　 公園前」」バス停
旧 「日の里4丁目
　 公園前」」バス停

長浦池東長浦池東

日の里東
小学校前
日の里東
小学校前



令和4年2月15日号むなかたタウンプレス❼

宗像市家庭用燃やすごみ袋

●北側（宗像清掃工場前）
　▶土・日曜日9:00〜17:00
●西側（ゆ〜ゆ〜プール横）
　▶土・日曜日9:00〜17:00
　▶水曜日9:00〜19:00

　資源物受入日

　登録ボランティアの活動報告

住
ん
で
い
る
地
域
を

き
れ
い
に
す
る

　家庭の燃やすごみ量の推移
燃やすごみの減量のため、リサイクルを促進しましょう

【３月31 日（木）まで】
●国民健康保険税

第10 期
　問国保医療課

　　国民健康保険係
☎（36）1363

●後期高齢者
　医療保険料第９期

　問国保医療課
　　後期高齢者医療係

☎（36）1348
●介護保険料第９期
　問介護保険課

介護保険係
☎（36）4877

対▶男性17 〜 69 歳
　▶女性18 〜 69 歳
　（65 歳以上の人は、60 歳
　代での献血経験者のみ）
●日の里コミセン
　期３月４日（金）＝

14:00 〜 16:00
問健康課 ☎（36）1187

●メイトム宗像休み＝
　３月５日（土）、６日（日）
●道の駅むなかた休み＝
　２月28 日（月）、
　３月１日（火）、28日（月）

●市民図書館３月休み
▶全館＝22 日（火）
　 　　　〜 31 日（木）
▶えほんのへや＝５・12・ 
　19日＊いずれも土曜日、 
　６・13・20日＊いずれも 
　日曜日、 21 日（月・祝）
▶中央館＝７・14 日
　（いずれも月曜日）
▶深田分館＝７日（月）・
　10 日（木）・14 日（月）
▶須恵分館＝７・14・21日
　（いずれも月曜日）
●宗寿園３月休み
　５・12・19・26 日
　（いずれも土曜日）
　６・13・20・27 日
　（いずれも日曜日）

納 期

施 設 の 休 館

献 血

令和３年12月 　649袋（うち海岸収集＝212袋）
令和３年度累計 5,398袋

（うち海岸収集＝2,097袋）
あなたも環境美化ボランティアに登録しませんか
▶活動内容＝登録後にグリーンネットを無料で
支給します。回収後は指定場所に置くだけです
＊市が収集
▶活動場所＝市内で海岸線を含む公共の場所
▶参加者の声＝何度でも訪れたくなる宗像のキ
レイな街づくりに気軽に参加してみませんか？

申問環境課 ☎（36）1421

令和３年12月　     1,409ｔ
前年度同月比           -33ｔ
令和３年度累計   12,697ｔ
前年度累計比　      -147ｔ

とが大切です。
　月経でつらい時は、生理休暇
などの制度を上手に活用して
無理をせず安静にしましょう。
困った時は周囲の人や専門機関
に相談しましょう。

　月経だけを見てみても、多く
の課題があり、周囲の理解やサ
ポートが必要です。すべての人
が自分らしく生きるためにも
「リプロダクティブ・ヘルス／
ライツ」を理解し、守っていくこ
とが大切です。

リプロダクティブ・ヘルス／ライリプロダクティブ・ヘルス／ライツツ
男女共同参画男女共同参画

メッセージメッセージ
自分のカラダと上自分のカラダと上手に向手に向き合うき合う

　月経に伴う心身の不調は、働
くことや日常生活に大きく影響
を与え、女性の生活の質を落と
します。そのため、家庭では大
切な家族やパートナーにつらい
症状や今の気持ちを伝えたり、
職場では働きやすい環境づくり
を行ったりするなど、それぞれ
が思いやりを持って行動するこ

月経について知ろう！

月経と上手に付き合おう！

女性の健康週間
シンボルマーク

女性の健康推進室ヘルスケアラボHP

　国連の国際人口開発会議（カイロ・
1994年）で提唱された概念。「すべての
男女は肉体的、精神的、社会的に良好な状
態で、安全で満足できる性生活を送り、い
つ何人子どもを産むか産まないかを決め
る自由と権利をもつ」というのが基本的
な考え方です。万人に保障する権利。

【リプロダクティブ・ヘルス／ライツ
（性と生殖の健康・権利）とは】

【イベントなどの中止・延期について】
新型コロナウイルス感染症の影響により、イベント・講座などの中止・
延期が見込まれます。お出かけの際には、各主催者に確認してください。

市 HP
中止イベント一覧

　近年「リプロダクティブ・ヘルス ／ライツ」が女性の重要な人権の一
つとして認識されています。これには、性や思春期の問題、妊娠、出産、
性感染症、避妊、不妊、更年期障害など、女性の健康上の課題に対応し、
健康を確保することが含まれます。この健康と権利を守るためには、

生涯を通じての性と生殖に関するさまざまな事柄について一人一人が
理解を深める必要があります。性別によらず、すべての人が体と性に
ついて正しい知識を得ることは、すべての人が自分らしく生きるため
に大切なことです。今回は、月経について考えてみましょう。

▶あすばる相談ホットライン
☎092（584）1266＊9:00 〜 17:00
▶こころと生き方の相談☎（36）1156
＊月〜金曜日13:00 〜 16:30

【相談】

　月経は、子宮でおこる生理的
な出血で、女性ホルモン（エスト
ロゲン、プロゲステロン）が大き
く関わっています。このホルモ
ンは、下図のように短期間に分
泌量が大きく変動するので、か
らだとこころにも影響がありま
す（個人差があります）。
エストロゲンは、子宮内膜 ( 子
宮の中で赤ちゃんを育てるため
のお布団のようなもの ) を厚く
するホルモンで、気分を安定さ
せ、肌ツヤをよくする働きもあ
ります。
プロゲステロンは、子宮の中で
赤ちゃんが育つための準備とし
て子宮内膜を柔らかくするホル
モンです。妊娠をしなかった
場合は、不要となった子宮内膜
が剥がれて、血液とともに排出
されます。子宮内膜が子宮か
ら剥がれる際に、子宮が収縮す
るため、痛みを伴います。人に
よっては、痛みが強く、鎮痛剤が
必要だったり、学業や仕事、家事
など、普段の生活が困難になっ
たりするほどつらい思いをする
人もいます。そのような場合に

「女性の健康推進室ヘルスケア
ラボ HP（厚生労働省監修）」（右記
コード）でさまざまな情報を掲載

は、子宮の病気が隠れているこ
ともあるため、病院の受診が必
要なこともあります。

月経周期とホルモンの分泌量の変動

月経期

腹痛
頭痛
腰痛
吐き気 など

体温が上がる
イライラ
怒りっぽい
憂うつ
乳房痛 など

卵胞期 排卵期 月経前 月経期

エストロゲン

プロゲステロン

気分が安定 少し腹痛

厚生労働省　 「スマート・ライフ・プロジェクト」から抜粋HP

　子宮の病気について学べる「女性の健
康セミナー」を開催します。
期３月２日（水）所メイトム宗像
＊詳細は市 HP（右記コード）
で確認を
申 問 男女共同参画推進課
☎（36）0048

【関連講座の紹介】

市HP

詳しい情報は
こちら

問▶男女共同参画推進課 ☎（36）0048 ▶健康課 ☎（36）1187▶男女共同参画推進課 ☎（36）0048 ▶健康課 ☎（36）1187

市公式フェイスブックでは、さまざまな記事を紹介しています。ぜひチェックしてください。
問秘書政策課広報報道担当 ☎（36）1055

「いいね！してね★」



発行：宗像市　〒811-3492　福岡県宗像市東郷1-1-1
編集：▶秘書政策課広報報道担当　☎0940 （36） 1055　FAX0940 （37） 1242　▶特定非営利活動法人グロウ
印刷：株式会社 西日本新聞印刷

広報紙への意見・要望は
右記に寄せてください

分別収集 （雑誌・雑紙） に
協力してください

令和4年2月15日号 むなかたタウンプレス ❽

緊急連絡先
＊私有地内工事有料

24時間
受付

宗像管工事協同組合 ☎（37）0435 

そそうだうだんん
休みなど、詳細は
各問い合わせ先で
確認を。

消費生活センター
月〜金曜日8:30 〜 17:00

☎（33）5454
職業紹介・相談

（市役所北館２階・
宗像市ふるさとハローワーク）
月〜金曜日8:30 〜 17:00

☎ (36)1150
法律相談

▶県庁１階・県民相談室＝第１・
　３金曜日13:00 〜 16:00

　☎092（643）3333 ＊予約制
▶男女共同参画推進センター　　
　「ゆい」（メイトム宗像内）＝
　第３火曜日13:00 〜 16:00

　☎（36）0250 ＊予約制
住宅相談・訪問相談
（相談員の派遣）

（住まいと暮らしの情報センター
「住マイむなかた」）

月〜金曜日9:00 〜 17:00
☎（37）2525

 

  （市役所北館１階・生活支援課）
   月〜金曜日8:30 〜 17:00
　　　　　　　　☎（36）9570 
　

市 HP →「くらし・手続き」→「くら
し・環境」→「相談」→「宗像市相談
窓口一覧」で、その他
さまざまな相談を掲載
しています。

なんでも相談・行政相談
（市役所北館１階・生活支援課横）
月〜金曜日8:30 〜 17:00

☎（36）2237
妊産婦・乳幼児の健康相談

（市役所西館１階）
月～金曜日8:30 ～ 17:00

☎ (36)1365 Ｆ（37)3046
就業相談・養育費電話相談

月〜金曜日＝9:00 〜 17:00
毎週土曜日、第１・３日曜日＝
9:00 〜 16:00

（ひとり親サポートセンター
「飯塚ブランチ」）

　☎0948（21）0390

子ども相談支援センター
（市役所西館１階）
月〜金曜日8:30 〜 17:00
▶総合相談 ( 代表 ) ＝

☎（36）1302 Ｆ（37）3046
児童虐待に関する通告 （相談）

▶宗像児童相談所＝☎（37）3255
▶全国共通ダイヤル＝☎189

むなかた子どもの権利相談室
ハッピークローバー

（市役所西館１階）
月〜金曜日10:00 〜 18:30

☎（36）9094 Ｆ（37）3046
＊子ども専用＝

 0120（968）487
心配ごと相談

（宗像市社会福祉協議会）
▶ 市 役 所 本 館 １ 階・相 談 室 ＝ 
第１・２・４木曜日▶自由ヶ丘コ
ミセン＝奇数月の第３木曜日 
▶日の里コミセン＝偶数月の第３
木曜日

　＊いずれも 10:00 〜 15:00
　☎（37）1300

こころと生き方の相談
▶市役所本館１階・相談室＝
　月〜金曜日13:00 〜 16:30
▶市HP→「電子申請」

☎（36）1156
女性支援相談

（市役所北館２階・
男女共同参画推進課）

月〜金曜日9:00 〜 17:00
☎（36）0048

補聴器相談
（市役所本館１階・相談室）
２月18 日（金）、２月22 日（火）
３月９日（水）、３月18 日（金）
＊いずれも 10:00 ～ 12:00

☎（36）3135
年金相談

▶東福岡年金事務所＝
　月〜金曜日8:30 〜 17:15

　☎092（651）7967

生活の困りごとの相談
新型コロナウイルス感染症の
影響により就労環境の
変化で収入が

減少するなどの相談

県小児救急医療電話相談 休日小児科・内科県小児救急医療電話相談
♦平　　日＝19:00〜翌朝7:00 
♦土 曜 日＝12:00〜翌朝7:00
♦日・祝日＝  7:00〜翌朝7:00

　　　　　●短縮＝＃8000
　　　　　●専用＝☎092（661）0771（福岡）
　　　　　　　　　☎093（662）6700（北九州）
　　　　　＊電話がダイヤル回線の人は専用電話 

　　　　　番号を利用してください

病  気

など

け  が
薬

応急処置

♦平　  日＝19:30〜翌朝6:00（受付は5:30まで）
♦土 曜 日＝18:00〜翌朝9:00
♦日 ・ 祝日＝  9:00〜翌朝6:00（受付は5:30まで）
＊ただし、翌日が休日の場合、翌朝9:00まで

宗像地区急患センター（田熊）☎（36）1199

３月の休日外科当番医 （9:00〜17:00）

診療時間

リハビリクリニック

☎（32）2126

☎（36）5511

☎（39）7041

☎（39）7811

☎（37）8013

  6日 （日）

13日 （日）

20日 （日）

21日（月・祝）

27日 （日）

平塚胃腸科外科医院（自由ヶ丘）

日の里クリニック（日の里）
さきむら整形外科（河　東）

まつばら整形外科（南　郷）

高橋整形外科医院（日の里）

　動画を見て「ふくおか健康ポイントアプリ」内のアンケー
トに答えたみなさんに、県内の特典協力店で使えるポイント

（300 ポイント）をプレゼントします。

　ジェネリック医薬
品の安全性やメリッ
トなどお得な情報も
含 め て 解 説 し ま す。
ぜひこの動画を見て、
ジェネリック医薬品
に対する理解を深め
ましょう。

　大島診療所の中嶋
医師に「生活習慣病っ
て何？」「普段どんな
ことに気をつければ
いいの？」などの疑問
を解説してもらいま
す。市で実施している健診を活用するなど、年に１回は自分の
体の状態を確かめ、病気の早期発見・予防に努めましょう。

　市では、健康や医療に関する役立つ情報満載の動画を作成
し、市公式 YouTube チャンネルで配信します。視聴して健康や
医療について考えてみませんか。 問 国保医療課 ☎（36）1363

健康アプリの詳細とダウンロードはこちら→

●回答期間＝３月31日（木）まで

「生活習慣病」 編

「ジェネリック医薬品」編

アンケートに答えてポイントをゲット！

オンライン成果発表会開催オンライン成果発表会開催

大学生の力によるまちの
課題解決プロジェクト

【主な活動内容】
▶教育分野での研究、教材開発
▶子ども支援につながる講座
▶市民で作る灯

と う ろ う

籠祭り
▶ひのさと 48 アート制作
▶書道パフォーマンスやワークショップ
▶健康促進プログラム
▶避難所運営促進、他

【プロジェクトの概要】
　市を舞台にまちの活性化や
課題解決に向け両大学の専門
を生かし、多数の画期的なア
イデアが提案されました。多
くの市民のみなさんの参加と
協力を得た初年度の活動の成
果について各グループが発表
します。プロジェクトへの熱
い思いと、大学と市の新しい
連携事業の可能性について、
ぜひオンラインで視聴してく
ださい。

【オンライン成果発表会】
期 ２月26 日（土）
13:00 ～ 15:00
＊ ZOOM で実施
申右記コード参照

（当日まで受付可）

灯籠祭り
アート制作

書道パフォーマンス

ごみの出し遅れに気を付けてください。
問環境課 ☎（36）1421

３月1日 （火） からごみの収集開始時間が
午前６時30分へ変わります 宗像市家庭用燃やすごみ袋収集日の朝６時30分（11月～２月は朝７時30分）までに指定の場所に出してください

時間はごみ袋でも
確認できます

動画はこちらから
チェック！︎　　

YouTubeで学ぶ！
生活習慣病＆ジェネリック医薬品！

　福岡教育大学と日本赤十字九州国際看護大学、市が協働し、大学生
の自由な発想で「活気ある大学のあるまち」を目指した県内初となる
プロジェクトが本年度スタート。両大学の１年間の成果をオンライ
ンで発表します。		  　　　  問 経営企画課 ☎（36）1192

申込は
こちらから▼


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08

